
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

10/04/2019

DELIB. N. 33 DEL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA DELLA VIABILITA' 
COMUNALE MEDIANTE REALIZZAZIONE DI NUOVI DISSUASORI 
E NUOVA SEGNALETICA. APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO.

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno DIECI del mese di APRILE nella sede comunale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

PresenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

AssenteAssessore3) BERGO Federica

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GIUSEPPE DOTT. ESPOSITO.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 33 DEL 10/04/2019

OGGETTO:

MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE MEDIANTE REALIZZAZIONE DI
NUOVI DISSUASORI E NUOVA SEGNALETICA. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-

ESECUTIVO.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- Sul  territorio  del  Comune  di  Papozze  è  presente  un  tracciato  stradale  della  Provincia  di  Rovigo

denominato S.P. 33 Bottrighe-Polesella;
- Entro il territorio comunale la predetta viabilità è presente un dispositivo per il controllo elettronico della

viabilità;
- Con nota del 24.7.2018 prot. n. 3162 l’Amministrazione Comunale ha richiesto l’utilizzo delle somme

proprie dell’Amministrazione Provinciale per migliorare la sicurezza della viabilità comunale;
- Con nota  del  Responsabile  dell’Area  Lavori  Pubblici  della  Provincia  del  26.7.2018  prot.  n.  26946,

pervenuta il 27.7.2018 prot. n. 3200 la Provincia di Rovigo rilasciava nulla-osta all’utilizzo delle somme
introitate al 31.12.2017 subordinandolo alla sottoscrizione di apposita convenzione;

- Che la convenzione tra le amministrazioni è stata sottoscritta il 14.1.2019;

ACCERTATO  che si possono impiegare le somme derivanti dalle sanzioni per il  superamento dei limiti  di
velocità accertate tramite il rilevatore elettronico di che trattasi e incassate al 31.12.2017;

VISTI  gli  indirizzi  impartiti  al  Servizio  Tecnico da parte  del  Sindaco in  merito  all’utilizzo delle  somme su
indicate;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo redatto dall’Arch. Daniele Lazzarin, Responsabile del Servizio Tecnico
del Comune di Papozze giusto decreto del Sindaco n. 1 del 9.1.2019,  Miglioramento della sicurezza della
viabilità  comunale  mediante  realizzazione di  nuovi  dissuasori  e nuova segnaletica, costituito dai seguenti
elaborati:

1. Relazione Tecnica

2. Planimetrie delle opere
2.a – Planimetria rifacimento segnaletica
2.b – Planimetria centro capoluogo
2.c – Particolari costruttivi

3. Elenco Prezzi Unitari

4. Computo Metrico Estimativo

5. Incidenza Manodopera

6. Quadro Economico



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 33 DEL 10/04/2019

7. Capitolato Speciale d’Appalto – Parte Amministrativa

8. Capitolato speciale d’Appalto – Parte Tecnica

9. Schema di Contratto

10. Cronoprogramma dei Lavori

11. Piano di Sicurezza

12. Fascicolo Tecnico – Piano di Manutenzione

13. All. A Lista delle Lavorazioni e delle Forniture

PRESO ATTO che l’importo complessivo dell’opera di € 21.300,00 risulta così distinto:

A.1     Lavori a base d’asta
a misura €     14.051,16
in economia €          794,20
A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €          654,64
Totale lavori a base d’asta (Sommano A.1+A.2) €     15.500,00

B Somme a disposizione dell’amministrazione:
B1. Spese Tecniche Generali €      2.000,00
B.2 Incentivo per funzioni tecniche
      art. 113 d.lgs. n. 50/2016 €         310,00
B.3 Imprevisti €         280,00
B.4 Sostituzione punto luce €      1.000,00
B.5. Imposte

IVA 10% su Lavori A €      1.550,00
IVA 22% su B.1 €         440,00
IVA 22% su B.4 €         220,00

Totale somme a disposizione  
dell’Amministrazione €      5.800,00 €      5.800,00
IMPORTO COMPLESSIVO (A + B) €    21.300,00

CONSIDERATO  che il  progetto esecutivo determina in ogni dettaglio i  lavori  da realizzare e deve essere
sviluppato  ad  un  livello  di  definizione  tale  che  ogni  elemento  sia  identificato  in  forma,  tipologia,  qualità,
dimensione e prezzo;

ATTESO  che il  Responsabile del procedimento, Arch. Daniele Lazzarin del Comune di Papozze, valuta il
progetto esecutivo di cui sopra adeguatamente sviluppato e quindi fattibile sotto il  profilo amministrativo e
tecnico;

PRESO ATTO che il presente progetto esecutivo è stato sottoposto a validazione in conformità al disposto di
cui all’art. 26 del d.lgs. n. 50/2016 dal Responsabile del Servizio Tecnico dal quale risulta che gli obiettivi sono
rispondenti alle finalità pubbliche da perseguire e quindi meritevoli di approvazione e qui allegato;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO l’art. 34 del T.U.E.L., approvato con d.lgs. n. 267/2000 s.m.i;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 33 DEL 10/04/2019

VISTO il d.lgs. n. 50/2016;

VISTA la L.R.V. n. 27/2003 s.m.i;

VISTO il d.P.R. n. 207/2010 s.m.i., per le parti vigenti in regime transitorio;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  23.1.2019  con  la  quale  sono  tate  assegnate  ai
Responsabili del Servizio le risorse per assicurare la continuità della gestione dell’Ente;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 2.4.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2019 – 2021; 

Con votazione unanime e favorevole espressa in modo palese;

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare il progetto definitivo-esecutivo per il Miglioramento della sicurezza della viabilità comunale
mediante realizzazione di nuovi dissuasori e nuova segnaletica, redatto dall’Arch. Daniele Lazzarin, e
composto dai seguenti elaborati:

1. Relazione Tecnica
2. Planimetrie delle opere

2.a – Planimetria rifacimento segnaletica
2.b – Planimetria centro capoluogo
2.c – Particolari costruttivi

3. Elenco Prezzi Unitari
4. Computo Metrico Estimativo
5. Incidenza Manodopera
6. Quadro Economico
7. Capitolato Speciale d’Appalto – Parte Amministrativa
8. Capitolato speciale d’Appalto – Parte Tecnica
9. Schema di Contratto
10. Cronoprogramma dei Lavori
11. Piano di Sicurezza
12. Fascicolo Tecnico – Piano di Manutenzione
13. All. A Lista delle Lavorazioni e delle Forniture

3. Di approvare il quadro economico dell’opera come di seguito indicato:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 33 DEL 10/04/2019

A.1     Lavori a base d’asta
a misura €     14.051,16
in economia €          794,20
A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €          654,64
Totale lavori a base d’asta (Sommano A.1+A.2) €     15.500,00

B Somme a disposizione dell’amministrazione:
B1. Spese Tecniche Generali €      2.000,00
B.2 Incentivo per funzioni tecniche
      art. 113 d.lgs. n. 50/2016 €         310,00
B.3 Imprevisti €         280,00
B.4 Sostituzione punto luce €      1.000,00
B.5. Imposte
IVA 10% su Lavori A €      1.550,00
IVA 22% su B.1 €         440,00
IVA 22% su B.4 €         220,00
Totale somme a disposizione  
dell’Amministrazione €      5.800,00 €      5.800,00
IMPORTO COMPLESSIVO (A + B) €    21.300,00

4. Di dare atto che ai sensi dell’ art.  7, comma 1, lettera c), del D.P.R. 06.06.2001 n. 380, il presente
provvedimento costituisce a tutti gli effetti titolo abilitativi edilizio;

5. Di autorizzare la spesa per la realizzazione del Miglioramento della sicurezza della viabilità comunale
mediante realizzazione di nuovi dissuasori e nuova segnaletica utilizzando la disponibilità finanziaria
derivante dalle sanzioni per il superamento dei limiti di velocità accertate tramite il rilevatore elettronico
di che trattasi  e incassate al 31.12.2017, conservate nell’apposito capitolo del bilancio di previsione
2019-2021;

6. Di dare atto che l’Arch. Daniele Lazzarin assume il ruolo di RUP e progettista dell’opera e che il Dott.
Francesco Fregnan assume il ruolo di Direttore dei Lavori, coadiuvati dalla società in house As2 srl
come da Determinazione n. 103 del 5.4.2019; 

7. Di dare atto dell’assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e
s.m.i., e pertanto in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di  conflitto di interessi,
neppure potenziale, nè  in  capo  al  Responsabile  del  procedimento  né  in  capo  ai  soggetti  che
sottoscrivono a vario titolo il presente atto;

8. Di  dare  atto  che  i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet di  questo  Ente  e nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del d.lgs. n. 33/2013 in adempimento altresì di quanto disposto
dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016.

LA GIUNTA COMUNALE

CON SEPARATA VOTAZIONE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 33 DEL 10/04/2019

Stante l’urgenza, su proposta del Sindaco, la deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, ultimo comma, TUEL n. 267/2000 s.m.i, con il voto unanime espresso in forma palese da
parte di tutti i presenti.



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 9 DEL 10/04/2019

OGGETTO: MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE 
MEDIANTE REALIZZAZIONE DI NUOVI DISSUASORI E NUOVA SEGNALETICA. 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 10.04.2019

Arch. Daniele LAZZARIN

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 10.04.2019

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 33 del 10/04/2019

MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE MEDIANTE 
REALIZZAZIONE DI NUOVI DISSUASORI E NUOVA SEGNALETICA. APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


